Criado Por: DAIANE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0001BF4540004E0027CF018A38025626

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5733/11/09/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

Pelotas, 10 de setembro de 2020.

Vereador que este subscreve requer que após a
tramitação regimental, seja encaminhado a
Farmácia do Estado, o seguinte pedido de
informações, para que possa informar se o Leite
NEOCATE LCP, usado por crianças alérgicas a
proteína do leite de vaca, e que tem ele até os 12
meses como sua única forma de suplementação
alimentar, nesse sentido, pergunta-se:

* Existe a falta desse leite no momento?
* Estão sendo disponibilizados outro leite
semelhante na falta desse?
* No caso de falta, há uma previsão para a
chegada do leite ?
* Quantas crianças são cadastradas hoje na
cidade de Pelotas, que fazem uso deste leite?

JUSTIFICATIVA:

O presente se faz necessário, visto a associação de mães de crianças que sofrem
de alergia a proteína de leite de vaca, estarem relatando que não estão recebendo o leite
Neocate LCP, na Farmácia Estadual.

DAIANE DIAS
           Vereadora PL